ACADEMIA PRO INTERLINGUA

REVISTA BIMESTRALE DE ACADEMIA

N. 2 - Anno 1925

15 Martio

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

es societate inter fautores de lingua internationale

Præsidente:

G. PEANO, Prof. in Universitate de Torino. Cavoretto - Torino.

Thesaurario:

Ing. G. CANESI, Via Costiglione, 1, Torino 5.

Vice Thesaurario:

W. de JEZIERSKI, Prof. Lyceo de Lida (Polonia).

Consilio directivo:

Prof. Banachiewicz, Prof. Boggio, Prof. Ciamberlini, Prof. Dickstein, Prof. Gerbaldi, Prof. Guérard, Prof. Hartl, Prof. Levi-Civita, Prof. Meysmans, Advocat Michaux, Prof. Panebianco, Rev. Pinth, Dr. Vanghetti.

Quota de associatione: Fr. 10 per anno.

Qui mitte uno suo publicatione ad omne socio non debe quota.

INDICE

Peano, <i>Regulas pro Interlingua</i>	pag. 17
Canesi, <i>Conventione Italo-Helveticus</i>	» 26
Kolowrat, <i>De utilitate de interlingua pro studio de latino classico</i>	» 28
Bibliographia	» 29
Tabula de socios	» 32

Necessitate de lingua auxiliare, pro relationes internationate de scientia, de arte, de commercio, de sport, etc., es evidente.

A. FANTI

Principios elementario de Radiotelegraphia et Radiotelephonía

Impresso in Washington in februario 1925.

Nostro illustre consocio FANTI publica libro in Interlingua
Principios elementario de Radiotelegraphia et Radiotelephonía.

V. Bibliographia de Academia, pag. 4 de N. 1 — 1925.

Auctore dum expone in Interlingua in modo perfecto, claro et interessante, mirabile Radiotelegraphia et Radiotelephonía, scientia ulta moderno, seque in modo rigoroso deliberationes de Academia. Hoc demonstra in modo evidente quod Interlingua habe possibilitate de dissertatione circa omne argumento moderno.

Nostro benemerito socio provide ad diffusione de opera in nationes extra Italia; illo mitte 200 copia de opera ad nostro illustre Præsidente pro beneficio de Academia. In primo pagina nos lege:

« Isto opuscolo es simplice expositione de principios base de radio transmissione. Nullo prævio cognitione de radio es assumpto; isto es ad usu de novicio. Sed nos suppone quod lectore cognosce elementos de electricitate ».

Ut evita dispersione nos transmitte volumine (pag. 65 — fig. 55) ad socios que desidera illo et ab istos desidera auxilio morale et materiale pro continuo propaganda de facile Interlingua.

Illustre A. L. GUERARD Professore in Universitate de California, auctore de importante opera « **A Short History of the International Language Movement** » assere pro INTERLINGUA: « Ex linguis internationale es illo plus scientifico, plus artistico, plus facile ».

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino

Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglione, 1, Torino 5.

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Lyceo de Lida (Polonia)

REGULAS PRO INTERLINGUA

Academia pro Interlingua es societate inter fautores de lingua auxiliare internationale.

Qui mitte fr. 10 ad thesaurario, es socio de Academia. Omne socio pote exprime suo opinione in forma de lingua internationale aut nationale que illo præfer. Qui mitte uno suo publicatione ad omne alio socio non debe quota. Directione de Academia publica tabula de socios, et notitias sociale.

Academia, per votatione inter socios post 1910, consilia pro Interlingua:

Vocabulario internationale,
orthographia de thema (radice) latino,
plurale in -s.

Regulas pro Interlingua indica solo opinione de majoritate, es semper in discussione, et es obligatorio pro nullo. Socio, que non seque regulas de Academia, es *precato* de expone regula de suo lingua.

Numero de socios in Academia cresce in modo continuo; es utile breve historia, in modo speciale pro socios novo.

Historia.

Latino es lingua internationale, ab tempore de imperio Romano, per toto medio ævo, et in scientia usque ultimo seculo.

Hodie quasi omne auctore scribe in proprio lingua nationale. Tale multitudine de linguas in labores de interesse commune ad toto humanitate constitue magno obstaculo ad progressu.

Plure propone de reveni ad latino scholastico, et non seque proprio consilio.

Alios propone uno lingua nationale. Nos pote lege uno lingua extraneo, post tempore non longo; sed pro scribe uno libro in isto lingua, in modo exacto et non solo approximato, es necessario plure et plure anno.

Linguas artificiale es multo plus simplice, et obtine aliquo successu.

Schleyer, parocho apud Konstanz, in 1879 incipe publicatione de Vp. = Volapük, Weltsprache, worldspeech, interlingua. Suffice sex hora pro lege et scribe Vp. cum auxilio de suo vocabulario.

Lingua internationale responde ad necessitate sociale; ergo numeroso apostolo diffunde Vp. in toto mundo; in 1889 Vp. habe 25 periodico, de que quatuor in Italia.

Kerkhoffs, docto professore de linguas in Paris, in 1886 publica manuales, vocabularios et uno periodico in Vp., et propone simplificationes. Alios propone modificationes plus grave, et surge multitudine de linguas concurrente.

Fautores de lingua internationale, conveni numeroso ad secundo congressu, München 6-9 augusto, et funda Academia pro Interlingua; Schleyer es præsidente, Kerkhoffs directore. Tertio congressu, Paris 1889, approba statuto. In primo tempore, 1887-1892, Academia simplifica grammatica. Sub directione de ing. Rosenberger de Petroburgo, 1893-1898, Academia collige vocabulos commune ad linguas de Europa, et resulta lingua que omne homine culto intellige ad primo visu, aut quasi. Sub directione de rev. Holmes in New York, 1898-1908, socios publica vocabulario internationale.

Post 23-XII-1908, sede de Academia es in Torino.

In 1910, Academia redde ingressu libero ad fautores de omne opinione, et resulta expositione continuo de plure forma de lingua internationale, et de omne experimento. Interlingua es scientia de scribe in modo plus facile, logico et diffuso, quam in omne alio lingua. Libertate es conditione necessario in scientia. Varietate de linguas es plus apparente quam reale; vario experimento converge ad solutione definitivo. Collaboratores intellige inter se, ergo scribe in idem lingua.

Lingua, que publico intellige, es bono. Qui fac uno propositione, que nullo socio approba, pote suade amicos ad inscribe se in societate. Qui scribe in lingua, que nullo intellige, perde labore et pecunia.

Libertate existe etiam pro membros de directione. Post 1903, me scribe in «latino sine flexione», lingua sine grammatica, et sine vocabulario proprio, que non pote es objecto de speculatione aut de commercio. Tale lingua servi ad me, et suffice.

*
**

In 1910, Academia, per votatione, approba etiam regulas pro Interlingua. Regulas es solo consilio dato ab majoritate aut unanimitate de socios, et es obligatorio pro nullo. Qui non seque regulas de Academia es **precato** de expone regulas de suo lingua.

Vocabulario.

Interlingua adopta omne vocabulo commune ad A. D. F. H. I. P. R. (¹).

Et omne vocabulo anglo-latino.

Omne lingua de Europa contine circa 1000 vocabulo populare, plus aut minus differente ab uno ad alio lingua, et plure mille vocabulo docto, aut scientifico, que es internationale. Qui cognosce solo linguas populare, non crede ad vocabulario internationale.

Quale exemplo de Interlingua, me reproduce propositione, que, per forte majoritate de socios de Academia, obtine præmio de 200 fr. in 1909. Vide ApI (²) a. 1909 pag. 50 et 221.

Propositione es:

Me mitte decem fr. pro associatione ad Academia pro Inter-lingua.

Omne vocabulo es latino. Pro recognosce si vocabulos es russo, nos consulta uno vocabulario russo, per exemplo:

PAWLOWSKY, *Russisch-Deutsch Wörterbuch*, Riga-Leipzig 1900, et nos lege russo transcripto in charactere latino:

menia = meo,

committent missia missioner commissia commissioner,

desiati decabri detsemvir detsimetr,

pro,

assotsiatsia,

(¹) A. = anglo, D. = deutsch, germanico moderno, F. = français, H. = hispano, I. = italiano. P. = portuguez, R. = russo, L. = latino, G. = græco.

(²) ApI = Academia pro Interlingua.

ad- (præfixo) *adviz* *advocat* *adept* *administratsia* *adjunct* *adjutant*,
academia,

inter- (præfixo) *interval* *intereres* *interpolirovati* *interferentsia*,
lingvist *lingvistica*.

Ad vocabulos præcedente responde in Deutsch aut germanico moderno:

mein,

Kommittent *Mission* *Missionär* *Kommission* *Kommissionär*,
zehn *December* *Decemvir* *Decimeter*,

für *pro-* (præfixo) *Process* *procurieren*,
Association,

ad- *Advis* *Advocat* *Adept* *Administration* *Adjunct* *Adjutant*,
Akademie,

inter- (præfixo) *intervall* *interesse* *interpolieren* *interferenz*,
Linguist *Linguistic*.

Et in anglo:

me,

commit *committed* *mission* *missionary* *commission* *commissioner*,
ten *december* *decemvir* *decimeter*,

for *pro-* *process* *procure*,
association,

at ad- *advice* *advocate* *adept* *administration* *adjunct* *aaajutant*,
academy,

inter- *interval* *interest* *interpolate* *interference*,
language *linguist* *linguistics*.

Demonstratione pro linguis neolatino F. H. I. P. es superfluo.
Ergo omne vocabulo es A. D. F. H. I. P. R.

Vocabulos *me*, *decem*, *pro*, *ad*, commune ad latino, ad germanico,
et ad slavo, es indo-europæo. In generale, ad L. d responde A. t,
D. z, et ad L. p responde A. f, D. f v:

L.	duo	decem	dente	corde	ede	pede	quod
A.	two	ten	tooth	heart	eat	foot	what
D.	zwei	zehn	Zahn	Herz	essen	Fuss	was
L.	pro	patre	pelle	pisce	portu		
A.	for	father	fell	fish	ford		
D.	für	Vater	Fell	Fisch	Furt.		

Identitate de vocabulos que in vario lingua habe ortographia paucō differente, es evidente. In casu dubio, pro vocabulos indo-

europæo, aut magis deformato, et pro decomponere vocabulos in elementos, nos pote recurre ad vocabularios que da origine de vocabulos. « *Vocabulario Commune ad Lingas de Europa* », editione de 1909, dono de auctore Peano ad socios de Academia, contine tabula de 1511 vocabulo A. D. F. H. I. P. R. ex græco-latino, 450 ex indo-europæo, 35 ex arabo, et 154 ex vario origine.

Sed consultatione de numeroso vocabulario es labore longo. Academia consilia regula plus simplice, de adopta omne vocabulo anglo-latino, id es, vocabulo latino scripto in vocabulario etymologico anglo. Latino et anglo es duo extremo in tempore et in spatio de lingua internationale.

Sine variante sensibile, scriptore pote adopta vocabulos latino scripto in vocabulario etymologico de proprio lingua. Qui stude Interlingua, stude etymologia et valore exacto de vocabulos in suo lingua.

Vocabolario Interlingua-italiano-inglese e italiano-interlingua de nostro socio directore et thesaurario ing. G. CANESI, Torino 1921, contine 10 000 vocabulo anglo-latino, sub triplice orthographia latino-italiano-anglo. Illo es multo commodo pro interlinguistas, et suffice pro omne usu.

Socio que desidera explicationes super internationalitate de uno vocabulo, pote propone quæstione ad Academia.

Pauco elemento de grammatica es internationale. Qui seque principio de internationalitate, debe reduce grammatica ad minimo.

Volapük in editione de 1884, habe 1400 vocabulo radicale tracto ex latino, anglo, et alio lingua, sine regula visibile; indica *sol* per vocabulo latino, et *luna* per vocabulo anglo. Auctore consilia de addere vocabulos internationale, ex latino, sed non publica tale vocabulario.

In 1889, J. Lott constructore de ferrovias in Wien demonstra existentia de vocabulario internationale, et da plure exemplo de lingua, que omne homine culto intellige sine studio. Liptay medico in Chile, et plure alio, perveni in illo tempore ad idem resultatu.

Academia, in periodo 1893-1898, in serie de circulares, collige 4500 vocabulo internationale, que compara cum L. A. D. F. H. I. R.

Exemplo de lingua de Academia in 1895: « Publikasion de labors sientik in ist lingua es multe preferabl ka publikasion in kelkun lingua nasional; no es necesik tradukar tal artikles in otr lingus, kause omnihom komprend origin skribed per vo aut ».

Omne vocabulo es de origine latino: « Publicatione de labores scientifico in isto lingua es multo præferibile quam publicatione in aliquo lingua nationale; non es necesse de traduce tale articulos in altero linguas, per causa quod homine comprehendere originale scripto per vos ipso ». Vocabulos es etiam italiano, franco, anglo, etc.

Resulta evidente quod vocabulario internationale es latino, et es documento pro historia de civilizatione in Europa.

Vocabulario internationale redde lectura facile ad illos que cognosce uno lingua de Europa. Sed socios non es obligato ad seque consilio de Academia.

Fautores de lingua « a priori », super classificatione de ideas, non considera vocabulos internationale. Vide API, 1924 N. 4 pag. 9.

Plure socio, in anno 1911 pag. 84, et 1912 pag. 77 adopta toto vocabulario latino. Qui adopta vocabulario de uno lingua nationale, et supprime grammatica, construe lingua multo commodo pro viatores in regione extraneo. Etc. etc.

Socio que non seque consilio de Academia es precato de expone regulas pro vocabulario de suo lingua.

Orthographia.

Omne vocabulo, que existe in latino, habe forma de thema latino.

Regulas pro thema latino:

1. Latino habe plure vocabulo sine flexione, invariabile: *ad, in, et, non, semper, heri, quatuor*, etc.

Si vocabulo habe in latino plure forma, per causa de flexiones de declinatione et conjugatione, nos supprime flexione, et adopta thema.